

MUNICÍPIO DE ALAGOINHA – PARAIBA PREFEITURA MUNICIPAL GABINETE DA PREFEITA

LEI nº 694/2023

de 02 de março de 2023.

Autoria: Legislativo Municipal

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS CARGOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA/PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAIS.

A Prefeita do Município de Alagoinha, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O menor vencimento mensal dos servidores da Câmara Municipal de Alagoinha, para o ano de 2023, por força do disposto no art., 7º da Constituição Federal, será fixado em R\$ 1.320,00(um mil trezentos e vinte reais).

Art. 2º. Fica atualizado o quadro de pessoal no Poder Legislativo Municipal de Alagoinha, dos cargos em comissão de livre nomeação e exoneração da Presidência da Casa.

Parágrafo Único. As denominações, níveis, escolaridade exigida e vencimentos estão disciplinadas nos anexos I e II da presente Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei, correrão à conta do Orçamento da Câmara Municipal de Alagoinha para o ano de 2023.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional de Alagoinha, Estado da Paraíba, em 02 de março de 2023.

Maria Rodrigues de Almeida
Prefeita Municipal
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE ALAGOINHA - PARAIBA PREFEITURA MUNICIPAL GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I

Lei Municipal 694/2023

GRUPO A - GRUPO DE ASSESSORAMENTO DIRETO-GAD

CATEGORIA	NÚMERO DE VAGAS	ESCOLARIDADE EXIGIDA	VENCIMENTOS
SECRETÁRIO DE			
ADMININSTRAÇÃO	01	NÍVEL MÉDIO	R\$ 2.750,00
TESOUREIRO	01	NÍVEL MÉDIO	R\$ 2.750,00
CHEFE DE GABINETE	01	NÍVEL MÉDIO	R\$ 2.750,00
MOTORISTA	01	NÍVEL MÉDIO	R\$ 1.750,00
RECEPCIONISTA	01	NÍVEL MÉDIO	R\$ 1.750,00

ANEXO II

GRUPO B- GRUPO DE APOIO A ADMINISTRAÇÃO -GAA

CATEGORIA	NÚMERO DE VAGAS	ESCOLARIDADE EXIGIDA	VENCIMENTOS
ASSESSOR LEGISLATIVO NÍVEL I	21	NÍVEL MÉDIO	R\$ 1.320,00
ASSESSOR LEGISLATIVO NÍVEL II	06	NÍVEL MÉDIO	R\$ 1.650,00
ASSESSOR DE IMPRENSA	01	NÍVEL MÉDIO	R\$ 1.650,00

Gabinete da Prefeita Constitucional de Alagoinha, Estado da Paraíba, em 02 de março de 2023.

Maria Rodrigues de Almeida

Maria Rodrigues de Municipal

Maria Rodrigues de Almeida

Prefeita Municipal

Lei nº 694/2023